
 
   2021/DLC/1429 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il decreto 77/20 convertito in legge 120/20 e il decreto 77 del 31 maggio 2021 

convertito in legge 108 del 31 luglio 2021; 

CONSIDERATO che ISS è membro del Comitato di Indirizzo Strategico previsto dallo 

Statuto di UNI, che è Socio Ordinario UNI e fornisce il proprio contributo qualificante alle attività 

normative partecipando con propri rappresentanti ai lavori delle Commissioni Tecniche UNI. 

VISTO Il Regolamento (UE) N. 1025/2012 evidenzia che “La normazione europea 

contribuisce anche a promuovere la competitività delle imprese agevolando in particolare la libera 

circolazione dei beni e dei servizi, l’interoperabilità delle reti, i mezzi di comunicazione, lo sviluppo 

tecnologico e l’innovazione”, che ai sensi del Regolamento (UE) N. 1025/2012 ed in merito alla 

partecipazione dei soggetti interessati alla normazione europea, l’articolo 5 comma 2 recita “(…) le 

organizzazioni europee di normazione incoraggiano e facilitano un’adeguata rappresentanza, a 

livello tecnico, di imprese, centri di ricerca, di università e di altri soggetti giuridici nell’ambito 

delle attività di normazione riguardanti un settore emergente con implicazioni significative a livello 

strategico e per l’innovazione tecnica, qualora i soggetti giuridici in questione abbiano partecipato a 

progetti connessi a tale settore e finanziati dall’Unione nell’ambito di un programma quadro 

pluriennale per attività nel settore della ricerca, dell’innovazione e dello sviluppo tecnologico; 

VISTO che ISS e UNI hanno stipulato un Accordo quadro al fine di cooperare per una 

gestione razionale ed efficace della partecipazione del personale tecnico-scientifico di ISS alle 

attività di pre-normazione e di normazione, nell’ambito delle Commissioni Tecniche UNI e di altri 

Tavoli tecnici che svolgono attività di standardizzazione e delle rappresentanze nazionali nelle sedi 

normative europee (CEN) ed internazionali (ISO).  

CONSIDERATO quanto sopra riportato si è avuta la necessità di rinnovare il servizio di 

abbonamento alle Norme UNI per la Consultazione Raccolta Completa Norme UNI 12 mesi - 

Raccolta completa UNI e 20 Accessi contemporanei. Il servizio di abbonamento consulta e scarica 

propone la visualizzazione dei testi integrali delle norme uni e la possibilità di scaricare fino a nr. 50 

download di norme uni in formato elettronico pdf ulteriori download disponibili al prezzo di euro 

30,00 cad., inoltre si sono acquistate n. 10 quote associative per la partecipazione degli esperti 

dell’ISS; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 

parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 

24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. 

che prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici;  

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in osservanza del sopra citato art. 40 ha 

acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di definizione dei rapporti contrattuali con i 

fornitori di beni e servizi e per il suddetto servizio si è avviata la procedura di acquisto tramite la 

stessa, numero di gara G00192; 

 

CONSIDERATO che per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. (per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00) 

VISTO il Decreto del 20/05/2021 con cui la Dott.ssa Elena Bravo, Primo Ricercatore, in 

servizio presso il Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca - CORI è stata nominata - ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (in seguito anche “Codice”) - Responsabile Unico del 

Procedimento (in seguito anche “R.U.P.”) per procedura finalizzata all’affidamento del servizio 

sopra indicato; 

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

VISTA l’accordo quadro firmato dalla Presidenza e gli accordi intercorsi con i quali sono 

state elencate le prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, i tempi e le fasi di 

espletamento dello stesso alla UNI - Ente Italiano di Normazione; 

CONSIDERATO il preventivo del 07-07-2021 1116/COMM1 pari ad Euro 16.652,00 

(sedicimilaseicentocinquantadue/00) 22% IVA inclusa dove dovuta, ricevuto a mezzo piattaforma 

ISS n. G00192 che è stato ritenuto congruo dal RUP incaricato, che ha richiesto l’invio della lettera 

d’ordine a UNI - Ente Italiano di Normazione - Via Sannio, 2 - 20137 Milano P.IVA 06786300159 

CF 80037830157 T; 

VISTO il CIG della presente procedura: Z95326DC4B; 

VISTO il CUP della presente procedura: non presente; 

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sulla Voce 

2123 PC 2021/3216, quota parte per abbonamento annuale Consultazione Raccolta Completa 

Norme UNI 12 mesi e voce 2211 partita contabile 2021/3215 quota parte per iscrizione n. 10 quote 

associative; 

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito 

dalla Legge 120/2020, la procedura di affidamento diretto finalizzata all’attivazione di un servizio 

di abbonamento alle Norme UNI per la Consultazione Raccolta Completa Norme UNI 12 mesi - 

Raccolta completa UNI e 20 Accessi contemporanei. Il servizio di abbonamento consulta e scarica 

propone la visualizzazione dei testi integrali delle norme uni e la possibilità di scaricare fino a nr. 50 

download di norme uni in formato elettronico pdf ulteriori download disponibili al prezzo di euro 

30,00 cad., inoltre si sono acquistate n. 10 quote associative per la partecipazione degli esperti 

dell’ISS a UNI - Ente Italiano di Normazione - Via Sannio, 2 - 20137 Milano P.IVA 06786300159 



CF 80037830157, mediante il ricorso alla piattaforma di e-procurement dell’Istituto Superiore di 

Sanità, n. gara G00192. 

 

ART. 2 

L’importo complessivo per il servizio fornitura è pari ad Euro 16.652,00 

(sedicimilaseicentocinquantadue/00) 22% IVA inclusa dove dovuta e 2 euro bollo, il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa verrà fatto fronte con la partita contabile 2021/3216 voce 2123 per la 

quota del servizio di abbonamento 12 mesi consultazione Raccolta Completa Norme UNI Euro 

9.150,00 (compreso 22% IVA) e partita contabile 2021/3215 voce 2211 per n. 10 quote associative 

Euro 7.502,00 (esente IVA + 2 euro bollo) del bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità esercizio 

finanziario 2021. 

 

Roma, 3/8/2021   

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


		2021-08-03T12:23:29+0000
	Rosa Maria Martoccia




